
 

 

1 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259| 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1007589-65.2017.8.26.0152 

Recuperação Judicial 

 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. , 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial requerida por 

ARCOENGE ENGENHARIA LTDA. , vem respeitosamente à presença de Vossa 

Excelência, por sua representante infra-assinada, expor e requerer o quanto segue. 

 

No dia 17 de setembro de 2020, foi realizada, em segunda 

convocação, Assembleia Geral de Credores, conduzida nos exatos termos do edital de 

convocação publicado no dia 19 de agosto de 2020, a qual foi instalada, 

independentemente de quórum mínimo (art. 37, § 2º da Lei 11.101/05).  

 

Nada obstante, cumpre informar o percentual de credores 

presentes: Classe I – 6,86%; Classe III – 89,98% e Classe IV – 3,14%, conforme lista de 

participantes e planilha com quórum (docs. 01 e 02).  

 

Conforme restou consignado na ata da assembleia (doc. 

03), diante das condições atuais da Recuperanda face à pandemia, o seu representante 

fls. 6591



 

 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05005-000 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

sugeriu a suspensão dos trabalhos assembleares por 70 dias, tendo em vista a 

necessidade de prosseguimento das negociações junto aos credores e apresentação de 

novos termos para o Plano de Recuperação Judicial, a qual restou aprovada por 84,15% 

do total de créditos aptos a votar, independentemente de classe, representando a 

importância de R$ 20.045.079,93 do total de créditos listados (docs. 04 e 05).  

 

Desta forma, ficou definido para o dia 04 de dezembro de 

2020 a retomada da assembleia no mesmo horário, tanto para o cadastramento, quanto 

para o início dos trabalhos assembleares, em ambiente exclusivamente virtual. Ficou, 

ainda, estabelecido que a Recuperanda apresentará modificativo ao plano de 

recuperação nos autos do processo de Recuperação Judicial até o dia 27 de novembro de 

2020. 

 

Por fim, esta Administradora Judicial requer a juntada do 

chat e chamadas ocorridas na referida assembleia (docs. 06 e 07).  

 

Termos em que 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 18 de setembro de 2020.  

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

CHRISTIANNE FLAQUER FERNANDES 

OAB/SP 133.270 

 

fls. 6592



Email Nome Nome de usuário

1 pedro@pointcm.com.br Pedro Liguori Soares Tecnologia da Informação - Suporte Técnico
2 point@pointcm.com.br Eduardo Alcantara Machado Eduardo Alcantara Machado
3 joice@ajruiz.com.br Joice Ruiz AJ_AJRuiz_Joice
4 christianne@ajruiz.com.br Christianne AJ_AJRuiz_Christianne
5 eduardo@ajruiz.com.br Eduardo AJ_AJRuiz_Eduardo
6 aline@ajruiz.com.br Aline AJ_AJRuiz_Aline
7 felipe@ajruiz.com.br Felipe AJ_AJRuiz_Felipe
8 murilo@ajruiz.com.br Murilo AJ_AJRuiz_Murilo
9 renan@ajruiz.com.br Renan AJ_AJRuiz_Renan
10 gabrielle@ajruiz.com.br Gabrielle AJ_AJRuiz_Gabrielle
11 vitor@ajruiz.com.br Vitor AJ_AJRuiz_Vitor
12 everson@ajruiz.com.br Everson AJ_AJRuiz_Everson
13 flavia@martinsloiola.com.br Flavia RE_OnBehalf_Flavia
14 luiz.fiore@onbehalf.com.br Luiz Fiore RE_OnBehalf_Luiz
15 catianeqmartins10@hotmail.com CLAUDIO ALVES DOS REIS C1_Claudio_Catiane
16 ellen.silva@cmmm.com.br Ellen Sthefany de Araújo Silva C3_Multi_Ellen
17 bianca@vuoloenascimento.com Bianca Yamawaki Varoto C3_BancoBradesco_Bianca
18 felipemaluly@maluly.adv.br Felipe Valente Maluly C34_Multi_Felipe
19 giovanna@direitoempresarial.com.br Giovanna Vieira Portugal Macedo C3_IBQ_Giovanna
20 tuany@meneguitadvogados.com.br Tuany dos Reis Carneiro C3_TravessiaSecuritizadora_Tuany
21 Pauloherminio.adv@hotmail.com Paulo Sérgio Aparecido Hermínio da Silva C14_Multi_Paulo
22 almeida.fabio@gtb.adv.br Fábio Moraes de Almeida C3_BancoSantander_Fabio
fls. 6593



Arcoenge Ltda.
Quórum

AGC - 17.09.2020.  /  Processo n.º 1007589-65.2017.8.26.0152

 nº de  Crédito Total por 

Credores Classe (2º Lista) Credor Valor Credor Valor

257         9.270.274,76            7 636.162,10              7 636.162,10               

100,00% 100,00% 2,72% 6,86% 2,72% 6,86%

68           25.737.167,47          7 23.159.146,04         7 23.159.146,04         

100,00% 100,00% 10,29% 89,98% 10,29% 89,98%

96           785.489,58               3 24.673,66                3 24.673,66                 

100,00% 100,00% 3,13% 3,14% 3,13% 3,14%

Total Geral de Credores 421        35.792.931,81         17           23.819.981,80        17           23.819.981,80         

100,00% 100,00% 4,04% 66,55% 4,04% 66,55%

Credores Classe IV (Microempresas 

e Empresas de Pequeno Porte)

Quadro Resumo - Quórum
 Habilitações  Quórum 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Página 1 de 1

fls. 6594



ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DE ARCOENGE 

ENGENHARIA LTDA 

 

Ao 17º (décimo sétimo) dia do mês de setembro de 2020, às 15 horas, na plataforma 

virtual “Zoom Meetings”, AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, 

representada pela Dra. Joice Ruiz Bernier, Administradora Judicial nomeada nos autos 

da Recuperação Judicial de Arcoenge Engenharia Ltda (“Recuperanda”), autuada sob nº 

1007589-65.2017.8.26.0152, em trâmite perante a 2ª Vara de Falências e Recuperações 

Judiciais da Capital/SP, abriu em segunda convocação os trabalhos da Assembleia Geral 

de Credores, convocada através do edital disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico 

do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo no dia 19 de agosto de 2020 (doc. 01). 

Presentes os credores que se cadastraram virtualmente, conforme lista de presença 

anexa (doc. 02), bem como os representantes da Recuperanda, Dra. Flávia Regina 

Martins e do Sr. Luiz Deoclecio Fiore. 

Inicialmente, a representante da administradora judicial indicou como secretário o 

senhor Dênis Ribeiro Passos, o que foi aceito pelos credores presentes. Na sequência 

informou que a assembleia estava sendo transmitida pelo Youtube 

(https://www.youtube.com/watch?v=XtTqt-C6sqg) e gravada em sistema audiovisual, 

com o presente termo lavrado de forma sumária. 

Após, a representante da Administradora Judicial fez breves ponderações acerca da 

forma de condução dos trabalhos, solicitando que todos os participantes deixassem seus 

microfones desligados e as câmeras ligadas, e, em seguida, esclareceu que, por se tratar 

de segunda convocação, a assembleia independe de quórum mínimo para instalação. 

Contudo, para efeito de informação reproduz o número de credores presentes, (Classe I 

– 6,86%; Classe III – 89,98% e Classe IV – 3,14%) e declara instalada a Assembleia.  

A seguir anunciou a ordem do dia, qual seja: a) Aprovação, rejeição ou modificação do 

Plano de Recuperação apresentado pela devedora (artigo 35, I, “a” da Lei nº 

11.101/2005), e b) Constituição – em o querendo – do Comitê de Credores (artigo 35, I, 

“b” da Lei nº 11.101/2005). 

DocuSign Envelope ID: FC09685E-6058-400B-BB50-CF13D7B60F39

fls. 6595



Na sequência a Administradora Judicial concedeu a palavra ao representante da 

Recuperanda, Sr. Luiz Deoclecio Fiore, que expôs as condições atuais da Recuperanda 

face à pandemia, e sugeriu a suspensão dos trabalhos assembleares por 70 dias, com 

continuação no próximo dia 04 de dezembro de 2020, a ser realizada também em 

ambiente virtual, tendo em vista a necessidade de prosseguimento das negociações junto 

aos credores e apresentação de novos termos para o Plano de Recuperação Judicial.  

 

Retomados os trabalhos, a representante da Administração Judicial iniciou a votação da 

sugestão de suspensão apresentada, a qual restou aprovada por 84,15% do total de 

créditos aptos a votar, independentemente de classe, representando a importância de            

R$ 20.045.079,93 do total de créditos listados. Desta forma, ficou definido para o dia 04 

de dezembro de 2020 a retomada da presente assembleia no mesmo horário, tanto para o 

cadastramento, quanto para o início dos trabalhos assembleares, com apresentação do 

modificativo nos autos do processo de Recuperação Judicial até o dia 27 de novembro 

de 2020. 

 

Antes da finalização dos trabalhos, foi solicitada pela Administração Judicial constar a 

presença na qualidade de ouvinte da Dra. Ana Flávia Barros Moreira. 

 

Por fim, o secretário procedeu com a leitura desta ata, cuja redação foi aprovada por 

unanimidade entre os presentes, seguindo assinada pela Administradora Judicial e 

presidente da Assembleia, Dra. Joice Ruiz Bernier, pela advogada da Recuperanda 

Flavia Regina Martins, e pelos representantes dos credores abaixo indicados (artigo 37, 

§7º LRF) pelo sistema docusign. Encerrado os trabalhos às 16h05min. Nada mais.  

 

São Paulo, 17 de setembro de 2020.  

 

 

_____________________________________________ 

AJ Ruiz Consultoria Empresarial Ltda. 

Dra. Joice Ruiz Bernier 

Administradora Judicial 

OAB/SP n°126.769 

DocuSign Envelope ID: FC09685E-6058-400B-BB50-CF13D7B60F39

fls. 6596



 

________________________________________________ 

Secretário 

Dênis Ribeiro Passos  

 

_______________________________________________________ 

Advogada da Recuperanda  

Dra. Flavia Regina Martins 

 

 

________________________________________________ 

Credor Classe I: Sr. Hebert Melo Silva  

Dr . Paulo Sérgio Aparecido Hermínio da Silva 

 

 

________________________________________________ 

Credor Classe I: Sr. Pascoal Marinho Ribeiro  

Dr. Paulo Sérgio Aparecido Hermínio da Silva 

 

 

________________________________________________ 

Credor Classe III: Banco Bradesco S.A- 

Dra Bianca Yamawaki Varoto 

 

 

________________________________________________ 

Credor Classe III: DNA Comércio e Representações de Máquina Ltda. 

Dr. Felipe Valente Maluly 

 

 

________________________________________________ 

Credor Classe IV: Hugo Heitgen Filho Medicina Ocupacional Ltda. ME. 

Dr. Felipe Valente Maluly 

 

DocuSign Envelope ID: FC09685E-6058-400B-BB50-CF13D7B60F39

fls. 6597



 

________________________________________________ 

Credor Classe IV: Flying Colors Comércio e Serviços Ltda. ME. 

Dr. Paulo Sérgio Aparecido Hermínio da Silva 

DocuSign Envelope ID: FC09685E-6058-400B-BB50-CF13D7B60F39

fls. 6598



Arcoenge Ltda.
Mapa

AGC - 17.09.2020.  /  Processo n.º 1007589-65.2017.8.26.0152

Credores
 Classificação 

do Crédito 
 Valor do 
crédito 

 Habili 
tação 

 
Presenç

a 
 Voto 

Claudio Alves Dos Reis Classe I 88.158,15          S S S

Hebert Melo Silva Classe I 7.763,04            S S S

Jose Virgilio Mazza Batista Classe I 183.868,85 S S S

Jose Virginio Da Silva Filho Classe I 15.593,08 S S S

Pascoal Marinho Ribeiro Classe I 24.020,89 S S S

Vanildo Da Silva Almeida Classe I 300.000,00 S S S

Wagner Solino De Almeida Classe I 16.758,09 S S S

Banco Safra S A Classe III 2.324.649,89 S S S

Banco J Safra S.A. Classe III 794.721,11 S S S

Banco Santander (Brasil) S.A. Classe III 803.215,00 S S N

Banco Bradesco S.A Classe III 10.569.180,47 S S S

Dna Comercio E Representacoes De Maquina LClasse III 359.342,70 S S S

Ibq - Industrias Quimicas S/A Classe III 2.971.686,87 S S N

Travessia Securitizadora De Créditos Financeiros VClasse III 5.336.350,00 S S S

Flying Colors Comercio E Servicos Ltda - Me Classe IV 822,00 S S S

Grafica Matriz (Adriana Paula Alves Santos - Me)Classe IV 180,00 S S S

Hugo Heitgen Filho Medicina Ocupacional LtdaClasse IV 23.671,66 S S S

Total # 23.819.981,80   # # #

Página 1 de 1

fls. 6599



Arcoenge Ltda.
Resultados - Suspensão 04.12.2020.
AGC - 17.09.2020.  /  Processo n.º 1007589-65.2017.8.26.0152

Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor

7 636.162,10               -          -                            7              636.162,10              -          -                            7            636.162,10              

2,72% 6,86% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

7 23.159.146,04          -          -                            7              23.159.146,04         2              3.774.901,87            5 19.384.244,17         

10,29% 89,98% 100,00% 100,00% 28,57% 16,30% 71,43% 83,70%

3 24.673,66                 -          -                            3              24.673,66                -          -                            3 24.673,66                

3,13% 3,14% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Total Geral de Credores 17          23.819.981,80         -         -                          17           23.819.981,80        2             3.774.901,87          15         20.045.079,93        

4,04% 66,55% 100,00% 100,00% 11,76% 15,85% 88,24% 84,15%

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Microempresas 

e Empresas de Pequeno Porte)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Quadro Resumo Votação
 ( - ) Abstenções  Base para Votação  Desaprovação  Aprovação  Quórum 

Página 1 de 1

fls. 6600



                                    INTERAÇÃO VIA CHAT AGC Arcoenge - 17/09/2020 - 14h00.

From OR_Point_Lucas to Everyone:  12:37 PM
Olá Christianne, bom dia.
From OR_PointCM_Eduardo to Everyone:  01:50 PM
Boa tarde a todos, IDENTIFIQUE QUEM É QUEM NOS PARTICIPANTES DA AGC  AJ = Administração Judicial RE = Recuperanda AF = Assessor financeiro AC = Acompanhante OR = Organizador (Point) IM = Imprensa OU = Ouvinte C1 = Credor Classe I C2 = Credor Classe II C3 = Credor Classe III C4 = Credor Classe IV Como são identificados C1_noOR_Point_Lucas credor_noOR_Point_Lucas representante C3_Multi_noOR_Point_Lucas representante = procurador de vários credores Classe III C13_Multi_noOR_Point_Lucas representante = procurador de credores Classe I e III C34_Multi_noOR_Point_Lucas representante = procurador de credores Classe III e IV E assim por diante  AVISO: Estão todos com o microfone no modo MUDO. Assim, quem quiser fazer o uso da palavra, favor usar o recurso de “RAISE HAND” (levantar a mão) para que o AJ conceda a palavra a cada um.
From OR_Point_Lucas to Everyone:  02:14 PM
Catiane, consegue nos ouvir?
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Joice:  (Privately) 02:47 PM
Dra. Joice. Posso liberar o youtube 15:00?
From AJ_AJRuiz_Joice to Me:  (Privately) 02:48 PM
pode liberar uns 3 minutinhos antes pf
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Joice:  (Privately) 02:48 PM
perfeito
From AJ_AJRuiz_Joice to Me:  (Privately) 02:48 PM
deixa pronto o link do youtube pra colocar aqui quando eu pedi no inicio dos trabalhos pf
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Joice:  (Privately) 02:51 PM
https://www.youtube.com/watch?v=2rAA1PU2-PM o link é esse
14:55 já libero o áudio no youtube dra.
From AJ_AJRuiz_Joice to Me:  (Privately) 02:52 PM
ok. obrigada
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Joice:  (Privately) 02:52 PM
Disponha
From C1_Claudio_Catiane to Everyone:  02:55 PM
não estou conseguindo abrir o vídeo
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Joice:  (Privately) 03:01 PM
Dra. estamos apenas reconectando a porta. Só um momento
From AJ_AJRuiz_Christianne to Me:  (Privately) 03:07 PM
Lucas a travessia está aparecendo duas vezes
From AJ_AJRuiz_Joice to Me:  (Privately) 03:11 PM
alguma previsão?
avisem pf
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Joice:  (Privately) 03:15 PM
Só mais um momento dra.
From C3_IBQ_Giovanna to Everyone:  03:25 PM
não estou ouvindo
agora estou
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Christianne:  (Privately) 03:26 PM
https://us02web.zoom.us/j/82987946143?pwd=ZHZGNFhWTjVudGxiS0s3TTJkVnRuUT09
From OR_PointCM_Eduardo to Everyone:  03:26 PM
passa o noOR_Point_Lucas do ouvinte aqui no chat também... assim nós podemos renomea-lo
From OR_Point_Lucas to AJ_AJRuiz_Christianne:  (Privately) 03:26 PM
senha: 466581
From AJ_AJRuiz_Joice to Me:  (Privately) 03:33 PM
pf coloca o link do youtube
From OR_PointCM_Eduardo to Everyone:  03:37 PM
a todos, ao declarar o voto, favor confirmar no chat
From OR_Point_Lucas to Everyone:  03:39 PM
https://www.youtube.com/watch?v=XtTqt-C6sqg live do youtube
From C3_Multi_Ellen to Everyone:  03:40 PM
O Banco Safra e J Safra votam a  favor da suspensão
From C3_BancoSantander_Fabio to Everyone:  03:41 PM
Banco Santander vota contra a suspensão
From C34_Multi_Felipe to Everyone:  03:41 PM
dna maquinas sim
From C3_BancoBradesco_Bianca to Everyone:  03:41 PM
Banco Bradesco vota a favor da suspensao
From C3_IBQ_Giovanna to Everyone:  03:42 PM
IBQ INDÚSTRIAS QUÍMICAS S/A - contra a suspensão
From C3_TravessiaSecuritizadora_Tuany to Everyone:  03:42 PM
Travessia Securitizadora vota a favor da suspensão
From C34_Multi_Felipe to Everyone:  03:43 PM
voto sim por hugo
From C14_Multi_Paulo to Everyone:  03:46 PM
Gráfica e FLYING vota a favor da suspensão
pelos credores trabalhista - voto a favor da suspensão
hebert/jose Virgílio/José virginio/Pascoal marinho/vanildo Silva e Wagner Solino - voto a favor da suspensão
From C3_IBQ_Giovanna to Everyone:  03:47 PM
gostaria apenas de fazer uma pergunta à recuperanda
From C34_Multi_Felipe to Everyone:  03:47 PM
Sim
From C3_TravessiaSecuritizadora_Tuany to Everyone:  03:49 PM
A próxima AGC será realizada virtualmente?
From C3_BancoSantander_Fabio to Everyone:  03:50 PM
seria possível apresentar modificativo ate 15 dias antes?
From C3_BancoSantander_Fabio to Everyone:  03:59 PM
retomada da AG será no mesmo horário?
From C3_IBQ_Giovanna to Everyone:  04:04 PM
o link será recebido automaticamente via e-mail, certo?
obrigada

                                                                                                                                                               FIM DA INTERAÇÃO VIA CHAT

fls. 6601



Boa tarde a todos, IDENTIFIQUE QUEM É QUEM NOS PARTICIPANTES DA AGC  AJ = Administração Judicial RE = Recuperanda AF = Assessor financeiro AC = Acompanhante OR = Organizador (Point) IM = Imprensa OU = Ouvinte C1 = Credor Classe I C2 = Credor Classe II C3 = Credor Classe III C4 = Credor Classe IV Como são identificados C1_noOR_Point_Lucas credor_noOR_Point_Lucas representante C3_Multi_noOR_Point_Lucas representante = procurador de vários credores Classe III C13_Multi_noOR_Point_Lucas representante = procurador de credores Classe I e III C34_Multi_noOR_Point_Lucas representante = procurador de credores Classe III e IV E assim por diante  AVISO: Estão todos com o microfone no modo MUDO. Assim, quem quiser fazer o uso da palavra, favor usar o recurso de “RAISE HAND” (levantar a mão) para que o AJ conceda a palavra a cada um.

fls. 6602



                                                           Chamados atendidos AGC Arcoenge 17/09/2020 

NOME CREDOR REPRESENTANTE MOTIVO HORÁRIO

Representante: Fábio Moraes de Almeida Credor: Banco Santander Representante: Fábio Moraes de Almeida Motivo: Dados para acesso Horário: 09:00

fls. 6603


